MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL nº 04/2025 - PMQ/UFABC

Resultado Preliminar - Processo Seletivo para discentes
(cadastro reserva) dos cursos Auxiliar de
Geoprocessamento, Condutor de Turismo em Unidades
de Conservação Ambiental, Condutor de Turismo em
Espaços Culturais Locais e Auxiliar de Eletricista de
Sistema de Energias Renováveis, no âmbito do
PROGRAMA MANUEL QUERINO DE QUALIFICAÇÃO
SOCIAL E PROFISSIONAL, mantido pelo Programa
Brasileiro de Qualificação Social e Profissional - Qualifica
Brasil, no período de agosto a novembro de 2025.

A Universidade Federal do ABC - UFABC, por meio da INOVA/UFABC, torna público o resultado

preliminar do processo seletivo para cadastro reserva de discentes do PROGRAMA MANUEL

QUERINO DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL, para preenchimento de vagas para jovens de

16 a 29 anos no âmbito dos municípios do ABCDMRR.

As inscrições que foram deferidas parcialmente deverão obrigatoriamente acessar o formulário de

recurso e anexar a documentação conforme coluna de observação. Os(as) alunos(as) que não

enviarem a documentação que falta, serão indeferidos e não poderão fazer o curso escolhido.

Caso seja identificado, posteriormente, que houve o recebimento de pelo menos uma parcela do

auxílio em ofertas anteriores, a inscrição será cancelada e o candidato(a) será desclassificado(a)

conforme artigo 1.8 do Edital PMQ/UFABC.

Os recursos ao resultado preliminar deverão ser apresentados exclusivamente por meio de

formulário eletrônico disponibilizado na página da INOVA no endereço

https://pmq.inova.ufabc.edu.br/ no período de 07/08/2025 até 07/08/2025. Não será aceito e

conhecido recurso interposto pelos Correios, por meio de fax, e-mail, ou qualquer outro meio além

do previsto neste Edital, ou, ainda, fora do prazo estabelecido neste Edital.

Os resultados dos recursos serão divulgados no dia 08/08/2025. Não caberá novo recurso sobre a

decisão apresentada. A data prevista para publicação do resultado final será no dia 08/08/2025.

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br
https://pmq.inova.ufabc.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

1. Lista dos candidatos deferidos e indeferidos por ordem alfabética.

Nome completo CPF Status Observação

Agnes Gabriele Silva Pinto (Santiago

Silva)
413.***.***-37 Deferido

ALANYS DE PAULA TOMÉ  544.***.***-10
Deferido

parcialmente

Falta CPF do(a)

candidato(a)

Alexsander da Silva Cardoso 423.***.***-32 Indeferido
Idade incompatível

com Edital

Ana Karolina de Lana Cecílio  514.***.***-73 Deferido

Ana Karoline Bento Soares  056.***.***-70
Deferido

Parcialmente
Falta Autodeclaração

André Pereira de Moura Filho 468.***.***-06
Deferido

parcialmente

falta verso do RG

com dados do

candidato

Angelo Manuel Rivas Cubero  711.***.***-57 Indeferido
Não reside no

ABCDMRR;

Anna Claudia Soriano de Aquino  562.***.***-07  Deferido Falta Autodeclaração

Arvanis Alejandra González Aponte  022.***.***-87 Indeferido
Não reside no

ABCDMRR;

Beatriz Meletti Crus Matos  469.***.***-80 Deferido

Beyonce Neves da Rocha  535.***.***-90
Deferido

parcialmente

Falta histórico

escolar completo

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

Bianca Faria Pinheiro  532.***.***-67
Deferido

Parcialmente

Falta Comprovante

de Residência; Falta

Autodeclaração

Bruna Augusto Martins Reis 389.***.***-05 deferido

Bryan Santana de Oliveira  577.***.***-08 Deferido

Caíque Landin Nogueira  528.***.***-75
Deferido

parcialmente

falta CPF do

candidato

Caroline Ribeiro De Aquino Souza 049.***.***-73 Deferido

Cayni Gabriely Silva dos Santos  437.***.***-41 Deferido

Daiane Barbosa Silva 556.***.***-00 Deferido

Daniel Muller Alves Dias  488.***.***-44
Deferido

Parcialmente
Falta Autodeclaração

Danilo Souza Neves  436.***.***-13 Indeferido
Não reside no

ABCDMRR;

Davi Batista de Oliveira  241.***.***-07
Deferido

Parcialmente
Falta Autodeclaração

Davi Moura Morais 527.***.***-85 Deferido

David Cristtopher da Silva  598.***.***-98
Deferido

Parcialmente

Falta Comprovante

de Residência com

CEP

Denise Alves Felipe  437.***.***-95 Deferido

Diego Rodrigo de Oliveira Romero  543.***.***-38
Deferido

parcialmente

Falta CPF do

candidato

Eduarda Silva Campos 578.***.***-12
Deferido

parcialmente

falta comprovante de

endereço (arquivo

bloqueado)

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

Elias Daniel da Silva Silvestre  239.***.***-56 Deferido

Elizandra Alves dias  488.***.***-00 Deferido

Emile Eduarda Pacheco Lira 127.***.***-01
Deferido

parcialmente

Falta RG da

candidata e

histórico/declaração

de matricula ou

declaração de

conclusão

Evelyn Aparecida dos Santos Antonio  450.***.***-07 Indeferido
Idade incompatível

com Edital

Evelyn Cristina Fernandes Basilio 530.***.***-90 Deferido

Evelyn Maressa da Silva 523.***.***-11 Deferido

Fagner Mateus Souza Santos  528.***.***-11 Deferido

Felippe Rocha Grotti 503.***.***-43
Deferido

parcialmente

Falta verso do RG do

candidato

Gabriel Andrade Victor  533.***.***-01
Deferido

parcialmente

Falta Verso do RG

com informações do

candidato

Gabriel Pezenti de Souza 562.***.***-52
Deferido

Parcialmente

Falta Documento do

Responsável; Falta

Comprovante de

Residência; Falta

Autodeclaração

Gabriel Prado de Santana  478.***.***-03
Deferido

parcialmente

Falta CPF do

candidato

Geovanna Barbi Pereira  560.***.***-06
Deferido

parcialmente

Falta

histórico/declaração

de matricula ou de

conclusão

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

Geovanna Florêncio da Silva  589.***.***-00
Deferido

Parcialmente

Falta CPF da

candidata

Giovanna Oliveira de Andrade  537.***.***-47 Deferido

Gustavo Silva Zolotareff 465.***.***-73 Deferido

Heloisa Santos Bispo  436.***.***-90 Indeferido
Idade incompatível

com Edital

Henrique da Silva Leal  533.***.***-37 Deferido

Higor Daniel Turci  226.***.***-10 Indeferido
Não reside no

ABCDMRR;

Higor Resende Silva  505.***.***-88 Deferido

Iago Davi Ribeiro da Silva  518.***.***-02
Deferido

Parcialmente

Falta Comprovante

de Residência; Falta

Histórico/Declaração

de matrícula ou de

conclusão; Falta

Autodeclaração

Iris Gabrielly da silva 147.***.***-05  Deferido

Isabella Nascimento Miguel 241.***.***-09 Deferido

Isabelle Caroline Ramos  462.***.***-58  Deferido

Isabelly Corrêa dos Santos  473.***.***-65 Deferido

Falta

histórico/declaração

de matrícula ou de

conclusão

Isaias de Oliveira Almeida  535.***.***-80
Deferido

Parcialmente

Falta Documento

Pais/responsável

Jaqueline Santos de Souza  447.***.***-32 Indeferido Pessoa já foi aluno

do PMQ. Edital não

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

permite fazer outro

curso.

Jennifer Barreto Euzébio  456.***.***-69
Deferido

parcialmente

João Vitor de Souza Santos 517.***.***-01
Deferido

Parcialmente
Falta Autodeclaração

José Vitor Oliveira  433.***.***-90
Deferido

Parcialmente

Falta Comprovante

de Residência

Júlia Oliveira Silva Dos Santos 532.***.***-12
Deferido

parcialmente

falta frente completa

do histórico escolar

(imagem cortada)

Kaiky Oliveira José  559.***.***-10
Deferido

parcialmente

Falta

histórico/declaração

de matrícula ou de

conclusão e Verso do

RG com os dados do

candidato

Kaiky Silva Lemes dos Santos 561.***.***-05
Deferido

Parcialmente
Falta Autodeclaração

Kamilly vitória Pereira do Nascimento  459.***.***-83
Deferido

Parcialmente

Falta Verso do RG da

candidata; Falta

Autodeclaração

Kauê Helio Rodrigues de Oliveira  244.***.***-63
Deferido

parcialmente

Falta CPF do

candidato

Kaue Lima Ramaljo 461.***.***-30 Deferido

Kauê Ricardo de Souza Gomes 562.***.***-86 Deferido

KAUÊ SILVA SOUZA 457.***.***-01 Deferido

Kaue Soares de Lana 408.***.***-84 Deferido

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

Kemilly Yasmim de Barros barreira  577.***.***-71 Deferido

Kéren Mendonça da Silva  557.***.***-57  Indeferido

Pessoa já foi aluno

do PMQ. Edital não

permite fazer outro

curso.

Laiane da Costa Matias 016.***.***-06
Deferido

parcialmente

Falta página 1 do

histórico escolar

Larissa Borges Pereira 458.***.***-90 Deferido

Larissa Emanuely Silva do Nascimento  565.***.***-09
Deferido

parcialmente

RG borrado da

candidata

Larissa Machado Marques  563.***.***-67
Deferido

parcialmente

Falta

histórico/declaração

de matrícula ou de

conclusão

Larissa Silva Campos (Lótus Adryel Silva ) 478.***.***-13 Deferido

Lavinia Antonia Nogueira  223.***.***-69
Deferido

parcialmente

Falta frente RG com

foto e nome da

candidata. Falta

atestado de

matrícula completo

(foto cortada)

Leandro Rocha da Silva 504.***.***-60 Deferido

Lenita Rigas 431.***.***-83
Deferido

parcialmente

Falta

histórico/declaração

de matrícula ou de

conclusão

Leonardo Augusto Barbosa Jefers

Ferreira
486.***.***-46 Indeferido

Pessoa já foi aluno

do PMQ. Edital não

permite fazer outro

curso.

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

Lucas Cavaglieri Gepes 549.***.***-73
Deferido

parcialmente

Falta Frente RG do

candidato

Lucas Pereira Benides  541.***.***-01 Deferido

Lucas Queiroz da Rocha  423.***.***-85 Deferido

Lucas Resende Silva  595.***.***-07
Deferido

parcialmente

Falta RG do

candidato e

histórico/declaração

de matrícula ou de

conclusão

Mabily Oliveira Machado  528.***.***-42
Deferido

Parcialmente
Falta Autodeclaração

Marcos Antônio Silva Bezerra  511.***.***-42 Indeferido

Pessoa já foi aluno

do PMQ. Edital não

permite fazer outro

curso.

Maria Clara Holanda Chaves 599.***.***-69
Deferido

parcialmente

Falta verso do RG da

candidata com nº do

RG e CPF

Maria Eduarda da Silva Santos  408.***.***-05 Deferido

Maria Eduarda Oliveira Machado  528.***.***-99 Deferido Falta Autodeclaração

Mariana Gomes Mendes  552.***.***-10 Deferido

Matheus Ferreira Lopes  540.***.***-45
Deferido

Parcialmente

Falta CPF do

candidato

Michael Anderson Procópio da Silva  555.***.***-57
Deferido

parcialmente
Falta autodeclaração

Nataly Meury Palmeira de Oliveira  241.***.***-12
Deferido

parcialmente

Falta CPF da

candidata; Falta

Autodeclaração

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

Nicole Ferreira Soles 496.***.***-27 Deferido

Núbia Faustino Marcelino 456.***.***-35
Deferido

parcialmente
Falta autodeclaração

Paulo Henrique da Silva 556.***.***-98 Deferido

Pedro Henrique Firmino Paixão  112.***.***-80 Deferido

Pedro Henrique Rodrigues  502.***.***-57 Deferido

Rebeca Carolina Mendes da Silva  456.***.***-03 Deferido

Richard Nogueira Silva 547.***.***-36 Deferido

Romildo Pereira Santos 128.***.***-31
Deferido

parcialmente

Falta frente do

Histórico Escolar e

escolha da opção no

formulário de

autodeclaração

Ruthy Ranyelle Andrade de Melo  451.***.***-45  Deferido

Ryan Gonçalves Giovagnoli Martinez  414.***.***-79 Deferido

Sara Oliveira Diniz Melo  460.***.***-93
Deferido

parcialmente

Falta histórico

escolar

Sirleide Oliveira Ramos  157.***.***-41  Indeferido
Idade incompatível

com Edital

Sophia Pires de Pinho  491.***.***-80 Deferido

Tayna Michelli Gomes 563.***.***-93
Deferido

parcialmente

Falta verso do RG

com as informações

da candidata

Thainara Alves Dias  488.***.***-28
Deferido

Parcialmente
Falta Autodeclaração

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

Thaynara Heloysa Santana De Lucca  552.***.***-51
Deferido

Parcialmente

Falta CPF da

candidata

Thiago Cunha Gonçalves  438.***.***-96
Deferido

Parcialmente

Falta comprovante de

residência

Vanessa Cristina Alves Lopes  115.***.***-86
Deferido

Parcialmente

Falta frente do RG

com os dados da

candidata

Victoria Emanuely da Silva 480.***.***-63 Indeferido

Pessoa já foi aluna

do PMQ. Edital não

permite fazer outro

curso.

Vinícius Gomes Lima  315.***.***-33 Deferido

Vinícius Ramos Leal  487.***.***-57
Deferido

parcialmente

Falta CPF do

candidato

Vitória Alves Pereira 566.***.***-96 Deferido

Vitória Camilly Godinho Bumussi  575.***.***-47
Deferido

parcialmente

Falta

histórico/declaração

de matricula ou

conclusão de curso

Yasmim Conceição dos Santos  532.***.***-98 Deferido

Yasmim Silva Ferreira  522.***.***-51
Deferido

parcialmente

Falta frente do RG

(foto ) da candidata

Ricardo Hideo Taniwaki
Coordenador Geral do PMQ na UFABC

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br